
	课题
	第10课画线
	第​​​_1_课时
	主备人
	赵华刚

	教学
目标
	1．知识与技能

(1)学习“直线”“曲线”等工具的使用。

(2)学会在图形需要的地方画出一些线条。

2．过程与方法

通过画山和路，让学生了解图形整体完成的过程。
3．情感态度与价值观

让学生在画山和路的过程中，感受图形的整体性，从而培养学生的整体感。
4．行为与创新

在绘制一些简单图形时，能整体把握图形。

	教学

重难点
	教学重点：“直线”“曲线”等工具的使用方法。
教学难点：“曲线”工具的使用方法。

	课前准备
	

	教学过程
	设计意图及修改

	1．回忆旧知，引入新知

（出示学生作品：太阳）太阳是用“椭圆”工具画的，光芒用“刷子”工具画的。有时我们需要画直线，用“刷子”工具恐怕有点困难，一不小心就会画弯了。在“画图”程序的工具箱中，有专门用来画直线的工具，用它就可以轻松地画出一条笔直的线了，本节课我们一起来画线。（板书课题）

2．尝试体验——画直线

(1)学生对照课本，自主练习；教师巡视指导，发现问题，共同解决。（直线画不直）

(2)讨论坊：如何才能快速画出水平线和垂直线呢？回忆画正圆的时候配合使用

Shist键，画正方形的时候也配合使用Shist键，画水平线和垂直线也是配合使用Shist键。
（生演示：选择“直线”工具，按住Shist键拖动鼠标，画出水平线。）

提示：按住Shist键还可以画出45°角的线段。

(3)直线的线宽在工具状态选择器里选择。

提问：选择的线宽和圆形或矩形的线条粗细有联系吗？（小结：“直线”工具的线型决定着其他图形工具的线型。）

3.讲解难点——画曲线

（出示完整的《快乐家园》作品）弯曲的山和路要用什么工具来完成呢？它们都是曲线，用“曲线”工具来完成，“曲线”工具的用法要比“直线”工具复杂些，对照课本，我们一起来学习。

(1)示范：画路。（两个弧度）

(2)讲解并示范：“曲线”工具默认两个弧度，如果只想要一个弧度，例如课本上的山，就在

拖动画出第—个弧度以后，鼠标在原有位置再单击下，就可以画出—个弧度的曲线了。

(3)练习任务：给自己的作品中添上山和路。

(4)提问：如何用“曲线”工具画出封闭的曲线。（探究屋告诉我们怎么做？自己来试一试）

4．自我发挥——用“用颜色填充”工具给图形填上颜色

用合适的颜色给图形填充，使得整个图形看上去赏析悦目、美观大方。

（展示部分学生作品）引导从构图是否合理、整体把握等方面展开互评，评价结果要给
予学生鼓励或肯定，鼓励学生创新。
5．综合运用，探究提升

在“实践园”中选择自己喜欢的图形来画一画。

（教学设想：这一环节是对本节课知识的综合运用，起到巩固与提升的作用。学生选择喜欢的图形画一画，照顾到学生个体差异性，使得每一位学生在教学活动都获得个体的发展。）
6．总结、延展

通过本节课的学习，我们学会使用“直线”和“曲线”工具来画线。（出示一幅有盆花的《快乐家园》作品）这盆花把作品点缀的真好看，别着急，咱们下节课再来研究它。

	画气球是上节课的教学内容，用旧知导人新知，既是对旧知的巩固，也是对新知的启发，学生比较容易接受。
让学生自主探究，做学习的主人，把教材、同学、老师作为学习的帮助者，适时地激励和引导，唤起学生的学习需要，充分体现学生的自主性。
 “曲线”工具的用法是本课的难点，采用传统的讲授法，让学生在较短的时间内有个系统的把握。之后通过自主练习，加深学生对这部分知识的认识，从而达到掌握“曲线”工具用法的目的。
让学生体验成功的喜悦，感受作品的美感。评价是教学过程的一个重要环节，让学生得到适当的鼓励，并能激发学习信息技术的兴趣。
对本节课内容总结，并为下节课做铺垫，使学生对画图有持久的学习兴趣。
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焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	赵华刚
	班级
	三（3）

	学科
	信息技术
	时间
	2012、12、13
	总分
	92

	课题
	近大远小
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	3

	简评
	这节课虽然不够华丽，但很实在，向学生介绍了直线和曲线的画法，教学思路清晰，课堂语言精炼，能充分发挥学生主体性，是一堂扎实的信息技术课。

教学过程可以设计得更生动、更美、更灵活一点，分界线画在房子的后面也是可以的，不能说孩子画错了。气球的排列可以有一点前后层次。画曲线是本课的难点，可以采取分步教学，减弱难度。



	组员签名
	吴建宏、沈新华、周燕、徐玉兰、赵华刚、徐燕
	教研组长签名
	徐燕

	
	
	教导主任签名
	庄彩华


